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Тəуелсіздікті алєаннан бері жылдарда Отандыќ тарих єылымында ґзгерістер
мен жаѕарулар ќалыптасты. Ќазіргі таѕда жеке тўлєалардыѕ ґмір жолы,
ќоєамдыќ–саяси ќызметі, тарихи кґзќарастары ауќымды тїрде зерттелуде.
Ўлтыныѕ тарихын ўлыќтап, хаттап, бїгінге жеткізу арќылы ўлтыныѕ келешегіне
жол бастаєан тўлєалар єўмыры– жас ўрпаќќќа ґнеге. Елбасымыз Нўрсўлтан
Назарбаев «Ўлы даланыѕ жеті ќыры» атты маќаласында «Кґпшіліктіѕ санасында
тарихи їдерістер, негізінен, тўлєаландыру сипатына ие болатыны белгілі.
Кґптеген халыќтар ґз елініѕ ерекше елшісі сынды ўлы бабаларыныѕ есімдерін
маќтан тўтады. Ўлы дала Əл–Фараби мен Ясауи, Кїлтегін мен Бейбарыс, Əз–
Тəуке мен Абылай, Кенесары мен Абай жəне басќа да кґптеген ўлы тўлєалар
шоєырын дїниеге əкелді» [1] –деп атап ґтіп, тарихтаєы тўлєаларымыздыѕ ґмірі
мен ќызметі жґнінде тек елімізде єана емес, сондай–аќ шет елдер де насихаттау
жўмыстарын жїргізуге мəн беру керек екендігін атап ґтеді.Сондай тўлєалардыѕ
бірі Д.А. Ќонаев.

Дінмўхамед Ахметўлы Ќонаев (12 ќаѕтар 1912 жылы– 22 тамыз1993 жылы)
— аса кґрнекті мемлекет жəне ќоєам ќайраткері, їш мəрте Социалистік еѕбек ері,
Ќазаќ КСР Єылым академиясыныѕ академигі, техника єылымдарыныѕ
докторы.1912 жылы 12 ќаѕтарда Верный (ќазіргі Алматы) ќаласында,
ќызметкердіѕ отбасында ґмірге келген. Əкесі Меѕліахмет Жўмабайўлы 1886
жылы туєан. Алматы облысында ауылшаруашылыќ, сауда мекемелерінде
жўмыскер болып істеген. Ќазаќ, орыс тілдерінде жаза, оќи білетін сауатты
болєан. Анасы, Зəуре Баирќызы (1888 жылы Шелек (бўрынєы атауы Чилик)
Чилик ауданында (ќазіргі Алматы облысы) туєан) їй шаруасында бала
тəрбиесімен айналысќан » [2].

1930 жылы – Алматыдаєы №14 орта мектепті бітіргеннен кейін, 1931-1936
жылдары – Ќазаќстан Ґлкелік комсомол комитеті Дінмўхамед Ќонаевты
Мəскеудіѕ Тїсті металл институтына оќуєа жібереді.1936 жылы - Институтты
ойдаєыдай бітіріп, тау-кен инженері мамандыєын алєан Д. Ќонаев 1937-1939
жылдары Балќаш мыс ќорыту комбинатыныѕ Ќоѕырат руднигіне жўмысќа
орналасып, онда бўрєылау станогініѕ машинисі, цех бастыєы, рудниктіѕ бас
инженері жəне оныѕ директоры болдыі.1939 жылы - Екінші дїниежїзілік



соєысыныѕ ќиын кїндерінде тылдаєы жўмысты ўйымдастыруда іскерлігімен
кґзге тїсіп, “Алтайполиметалл” комбинаты бас инженерініѕ орынбасары, Риддер
руднигініѕ жəне КСРО ќорєасын-мырыш ґнеркəсібініѕ еѕ ірі кəсіпорындарыныѕ
бірі –Лениногор кен басќармасыныѕ директоры ќызметтерін атќарды.1939 жылы
– КОКП мїшелігіне ќабылданды.

1942-1952 жылдары - Ќазаќ КСР Министрлер Кеѕесініѕ тґраєасыныѕ
орынбасары болып ќызмет етті. Осында жїргенде Ќазаќстан єалымдары оєан зор
сенім кґрсетіп, оны Ќазаќ КСР Єылым Академиясыныѕ академигіжəне оныѕ
президенті етіп сайлай- 4 ды.Тау-кен ісі саласыныѕ ірі єалымы Д. Ќонаев
республика єылымыныѕ дамуы жолында зор еѕбек сіѕірді. Єылыми-ўйымдыќ
жўмыстарды жаќсарту, єылыми зерттеулердіѕ негізгі салаларын білікті
кадрлармен ныєайту шаралары оныѕ басшылыєымен жїзеге асырылды.1955-
1960 жылдары - Ќазаќ КСР Жоєарєы Кеѕесініѕ тґраєасы болды.1960-1986
жылдары – Ќазаќстан Компартиясы Орталыќ Комитетініѕ Бірінші хатшысы
ќызметін атќарды.1986 жылы 16 желтоќсан кїні – Ќазаќстан Орталыќ
комитетініѕ бірінші хатшылыєынан алынып, орнына Колбин таєайындалды.
Бўєан наразы болєан ќазаќ жастарыныѕ Желтоќсан оќиєасы орын алды.1987
жылы – маусымдаєы пленумда Д.А.Ќонаев «Ќазаќстан Компартиясы Орталыќ
комитетініѕ Бірінші хатшысы болєанда республика партия ўйымын басќарудаєы
жіберген ќателіктері їшін» деген сылтаумен КОКП мїшелігінен босатылды.

Бірнеше мəрте КСРО Жоєары Кеѕесініѕ депутаты болыпсайланды. Ол билік
басында болєан уаќыт ќайшылыќты кїрделі, ќарама-ќайшылыќты болєанымен,
елдіѕ экономикасын, əлеуметтік саласын, єылымын, ўлттыќ мəдениетін дамыту
ісіне айтулы еѕбек сіѕірді. Дінмўхамед Ахметўлы ел басќарєан жылдары кеѕ
байтаќ ќазаќ жерінде 68 жўмысшылар кентімен 43 ќала пайда болды. Оныѕ
ішінде, ґнеркəсіп орталыєы болып саналєан Рудный, Екібастўз, Шевченко
(ќазіргі Аќтау), Никольский, Степногорск, Теміртау, Жаѕатас, Кентау, Арќалыќ
ќалалары салынды .Ауыл шаруашылыєы.ќарќынды дамып, тыѕ жəне тыѕайєан
жерлер игерілді. Кеѕшарлар мен ўжымшарлар салынды. Мал саны кґбейіп, ауыл
шаруашылыєыныѕ ґнімдері жыл сайын артып отырды.

Профессор Ж.Артыќбаев – тўлєа туралы ќанша айтсаќ та, оєан ќандай маєына
берсек те, тўлєаныѕ маѕызы ешќашан жоєалмауы керек дей келе, «тўлєа
кездейсоќ тумайды, тўлєа–халыќтыѕ жїздеген жылдыќ сўрыптау тəжірибесініѕ
нəтижесі. Ќазіргі ќазаќ халќына тўлєатану єылымы да, заманєа ќарап сəуегейлік
айта алатын єўламалар да ќажет. Сонымен бірге мемлекетіміз əлемдік жарысќа
кірген уаќытта бірегей кїрескер тўлєалар да керек, себебі ќай заманда болмасын,
елді ел ќатарына ќосатын–топ басындаєы кґсемдері мен ерлері» –деген тўжырым
жасайды [3,б.3]. Профессордыѕ пайымдауларымен бізде келісеміз. Д.А. Ќонаев
ґз заманыныѕ кґсемі болды.

Дінмўхамед Ахметўлы арќасында Ќазаќстанныѕ ґнеркəсіп, оныѕ ішінде
тїрлі-тїсті металлургия саласы жоєары деѕгейде дамыды. Бїкілодаќтыќ кґлем
бойынша мыстыѕ їштен бір бґлігі, ќорєасынныѕ 70%-ынан астамы, мырыштыѕ



40%-ынан астамы ќазаќ жерінде ґндірілді. Ґскемен ќорєасын-мырыш жəне
титан-магний комбинаттары, Соколов-Сарыбай мен Лисаков кен-байыту
комбинаттары, Жезќазєан мен Балќаш таукен-металлургия комбинаттары,
Ермаков пен Аќтґбе ферроќорытпа зауыттары іске ќосылып, Аќтґбе
ќаласындаєы шыєарылєан хром кенініѕ кґлемі артты.

Д.А.Ќонаев металл ґѕдеу жəне кґлік жасау салаларында ґндіріс тиімділігін
арттырып, Ґскемен, Орал, Ќараєанды, Петропавл, Шымкент, Алматы
ќалаларында кґлік жасау зауыттары ќўрылды. Алматы ауыр машина жасау
зауыты шыєарєан ґнім əлемніѕ 40-тан астам мемлекетіне таралды. Ќазаќ жерініѕ
аумаєында кґмір мен мўнай кен орындары ашылып, Ќазаќстан отын-энергетика
ґнеркəсібініѕ ірі орталыєына айналды. Тараз жəне Шымкент ќалаларында
орналасќан комбинаттар сары фосфор ґндіру бойынша əлемде бірінші орында
болды.Ќазаќстан Республикасыныѕ Ўлттыќ єылым академиясыныѕ академигі
Дінмўхамед Ахметўлы Ќонаев єылым саласында орасан зор ќызмет етті. 100- ден
аса єылыми еѕбектермен зерттеулер жазды. Біраз єылыми жўмыстарын
шаруашылыќ пен ґндірістік тəжірибеден ґткізді. Ґз еѕбектерініѕ халыќ
шаруашылыєына тигізер пайдасыныѕ зор екендігін іс жїзінде дəлелдеген еді.
Ґндіріс тиімділігін арттырумен ќатар, ол жас єалымдарды ќолдап, білім жїйесіне
ерекше кґѕіл бґлді.

Ќазаќ ґнерін жоєары баєалаєан Дінмўхамед Ахметўлы ґнерде жїрген
жандарды жан-жаќты ќолдап, ќазаќ мəдениетініѕ дамуына ыќпал етті. Ґнер
ордалары салынып, мəдениет їйлері ґз ќызметін бастады. Ќазаќ жерініѕ барлыќ
аймаќтарында дерлік білім жəне мəдени ошаќтар ашылып, тўрєын їйлер
тўрєызылып, əлеуметтік нысандар салынды.

Дінмўхамед Ахметўлы Ќонаевтыѕ бастамасы бойынша ќазаќ жерініѕ сол
кездегі астанасы Алматы ќаласында Їкімет їйі, Ќазаќстан Компартиясыныѕ
Орталыќ Комитетініѕ єимараты, Ќазаќстан Республикасыныѕ Ўлттыќ Єылым
Академиясыныѕ єимараты тўрєызылды. Ќала кґшелерініѕ саны артып, жаѕа
тўрєын їйлер салынып, 12 ыќшам аудан ашылды. Мектеп пен бала-баќша
єимараттарыныѕ ќўрылысы басталып, Оќушылар сарайы жас ґнерпаздарєа есігін
айќара ашты. Республика Сарайы, Спорт жəне Мəдениет Сарайы, «Медеу» спорт
кешені, Ўлттыќ Кітапхана, цирк сынды мəдениет, білім жəне спорт нысандары
бой кґтерді. Авто, аэро жəне темір жол вокзалдары, əуежай, «Алматы»,
«Отырар», «Жетісу», «Алатау», «Достыќ», «Ќазаќстан» ќонаќїйлері салынып,
ќала кґркін ашты.

Дінмўхамед Ахметўлы Ќонаев Республика партия ўйымын басќарєан ширек
єасырєа жуыќ ішінде ґзініѕ їлкен мəдениеттілігімен, иманжїзді ізеттілігімен,
танылып, халыќ дəстїрін жаќсы білетін, таєылымы тереѕ, ой-ґресі биік жан
екенін кґрсетті. Кейін мемлекет ісінен ќол їзген кезде де ол білімдар білікті жан
ретінде елде жїріп жатќан реформа баєыттарын, ќоєамды демократияландыру
ќажет екенін тереѕ тїсініп, ќолдай білді. Ќазаќтыѕ ХХ єасырдаєы ўлтымыздыѕ
ўлы перзенті, дара тўлєа, аса кґрнекті мемлекеттік ќайраткер Дінмўхамед



Ќонаевтыѕ елу жылдай кеѕестік Ќазаќстанды басќарєан, жалпы ќазаќ
мемлекеттілігініѕ тарихында Алаштыѕ ардаќтысы, халќымыздыѕ біртуар
перзенті, аса кґрнекті мемлекет жəне ќоєам ќайраткерініѕ алатын орныныѕ
ерекшелігі жайында арда тўлєаныѕ туєанына 100 жыл толуына арналєан
салтанатты жиында сґйлеген сґзінде Президент Н.Ə. Назарбаев «Дінмўхамед
Ахметўлы – айрыќша ардаќтауєа лайыќты ќарымды ќайраткер [4, б. 4].   Єылым
тарихында ґмірлік ќиындыќтар мен ќиыншылыќтарєа ќарамастан, шынайы
білімге жол ашып, жас жəне перспективалы єалымдардыѕ бїкіл ўрпаєын
жетелейтін адамдар бар [5, б. 4].

Тарих єылымында тўлєа деп кімді тїсінеміз десек «Тўлєа – ол ќандай
ќасиеттерімен елден ерек, жўрттан бґлек болуы керек? Тўлєа–интеллект, аќыл,
парасат иесі. Ол ґткірлігімен, тапќырлыєымен, кґрегендігімен, ќажымас кїш–
ќуатымен, аќыл–парасатымен, басќаша айтќанда, кґсемдігімен, шешендігімен,
əділдігімен, ґз мїддесін ўштастыруымен, ўлтжандылыєымен ерекшеленген жан.
Халыќ басына кїн тїсіп, ќиын– ќыстау замана туєанда єана тўлєа ґзініѕ ґзгеден
ерек ірі ісімен, пəрменді кїшімен, ќўдіретті кґріп келдігімен танылады» –деген
єалым Манаш Ќозыбаевтыѕ аныќтамалыќ пікірі ойєа оралады [6, б. 7].

Тўлєаны не їшін зерттейміз деген мəселеге келсек, біз тўлєаны басќалардан
несімен ерекшеленетінін аныќтауды маќсат етіп ќоймаймыз, біз їшін тўлєаныѕ
ґмір жолыныѕ ќызыќтылыєы, бірегейлігі жəне сол арќылы сол заманды тїсіне
алу їшін, сол тарихи кезеѕніѕ белгісіз беттерін ашуєа тырысамыз.
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